
 

 

Comune di  GIANICO 
                          Provincia di  BRESCIA 

            -------------------------------------------------- 

 

 

COPIA  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO 13   DEL  09-05-2016 
 

 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione –seduta Pubblica 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2015 

 

 
L'anno  duemilasedici addì  nove del mese di maggio alle ore 20:30, nella sala 

delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

 
All'appello risultano: 

 

ANTONIOLI EMILIO  Presente 

PENDOLI MIRCO  Presente 

BONETTI VIVIANA  Presente 

PEDERSOLI MAYRA  Presente 

BOTTICCHIO MAURO  Presente 

COTTI PICCINELLI ELENA  Presente 

CHIUDINELLI GIACOMINA  Presente 

ANTONIOLI CARLO  Presente 

PENDOLI MARIO  Presente 

LORENZETTI MATTEO  Presente 

BONETTI AMADIO  Presente 
 

presenti n.  11 e assenti n.   0.  
 

 
 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario comunale dott.ssa Miriam Bazzana, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Ing. Emilio Antonioli, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno. 

 
  E’ presente la Rag. Laura Rinaldi, in qualità di Responsabile dell’Area Economico- 

Finanziaria. 

 



 

 

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 09-05-2016 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2015. 

 

 
Il Sindaco cede la parola per l’illustrazione alla Rag. Laura Rinaldi, Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria la quale spiega che le ragioni che hanno determinato 
l’ammontare dell’avanzo di amministrazione sono riconducibili al riaccertamento 
straordinario dei residui, al calcolo prudenziale del Fondo Svalutazione Crediti, così 
come indicato dal Revisore dei Conti, ed all’accantonamento di somme con vincolo di 
destinazione prevista per legge. 
  

Al termine dell’illustrazione, in assenza di interventi, il Sindaco pone in votazione 
l’argomento all’ordine del giorno.  

 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
 

Richiamate le disposizioni dell’art. 227 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., relative alla 
formazione del rendiconto della gestione; 
 

Visti: 
 il conto reso dal Tesoriere del Comune nei termini di legge, corredato di 

tutti gli atti ed i documenti relativi agli incassi ed ai pagamenti; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 4/04/2016 con la quale è 

stata effettuata la ricognizione dei residui attivi e passivi relativi 
all'esercizio finanziario 2015 e anni precedenti; 

 la Relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all’art. 151.6 e 
all’art. 231 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e lo schema del rendiconto 
predisposto dal Responsabile dell'Area Economico/Finanziaria, ai sensi 
dell'art. 227 del D.Lgs. citato, comprendente il conto del bilancio ed il 
conto del patrimonio, approvati con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 22  del  4/04/2016; 

 il Regolamento di contabilità dell’Ente, vigente; 
 l’art. 11.4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 i rendiconti degli agenti contabili, nonché la verifica della corrispondenza 

tra i dati delle riscossioni e dei versamenti con le risultanze finanziarie; 
 

Verificato che il Revisore dei Conti ha provveduto alla verifica della corrispondenza 
del Rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita Relazione che 
accompagna la presente deliberazione, in conformità a quanto stabilito dall’art. 227, 
comma 5  e dall’art. 239, 1° comma – lettera e), citato; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, 

espressi dall’avente titolo, ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1  del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i. e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 
Con voti  favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Mario Pendoli, Matteo Lorenzetti, Amadio 

Bonetti) e contrari nessuno, espressi  per alzata di mano dai n. 11 presenti, 



 

 

 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015 in tutti i suoi 

componenti, depositati in atti presso l’Area Economico-Finanziaria, dai quali emerge 
il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria: 
 
 

 
 
 

2. di dare per allegati, ai sensi dell’articolo 11.4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., al 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2015, seppur depositati in atti 
presso l’Area Economico-Finanziaria: 

 
a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato;  

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;  

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e negli 
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;  

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;  

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA - ANNO 2015 

 G  E  S  T  I  O  N  E 

 Residui Competenza TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio =============== ===============        349.449,64 

RISCOSSIONI        400.336,30 1.702.759,45      2.103.095,75 

PAGAMENTI        326.322,90 1.645.960,13 1.972.283,03 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE        480.262,36 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 Dicembre  

DIFFERENZA        480.262,36 

RESIDUI ATTIVI         23.698,55        216.177,41 239.875,96 

RESIDUI PASSIVI 199.019,44 235.968,39 434.987,83 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 35.933,14 

Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale 8.837,92 

DIFFERENZA -195.111,87 

AVANZO (+) o DISAVANZO (-) 240.379,43 

    

RISULTATO  - Fondi vincolati         121.213,72 

DI  - Fondi per finanziamento spese in conto capitale 54.685,48 

AMMINISTRAZIONE  - Fondi di ammortamento  

  - Fondi non vincolati 64.480,23 

    



 

 

i) il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 
parte di organismi comunitari e internazionali;  

j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 
dalle regioni;  

k) il prospetto dei dati SIOPE;  

l) l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;  

m) l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento 
dei termini di prescrizione;  

n) la relazione sulla gestione dell’organo esecutivo redatta secondo le modalità 
previste dal comma 6 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

o) la relazione del Revisore dei conti;  
 

3. di dare atto che dall’esame del Conto e dalla Relazione del Revisore non risultano 
motivi per rilevare responsabilità a carico degli amministratori o del tesoriere; 

 
4. di attestare che il risultato della parificazione contabile dei conti dell’esercizio 

finanziario 2015 è positivo in quanto l’esame ed il confronto dei rendiconti degli agenti 
contabili, nonché la verifica della corrispondenza tra i dati delle riscossioni e dei 
versamenti con le risultanze finanziarie non hanno evidenziato discordanze con le 
scritture contabili dell’Ente; 

 
5. di disporre il deposito del Rendiconto per 30 (trenta) giorni presso la segreteria 

comunale, dandone notizia al pubblico mediante avviso affisso per 8 (otto) giorni 
all’albo online del Comune, affinché ogni cittadino possa prenderne visione e 
presentare, entro 8 (otto) giorni dall’ultimo di deposito, eventuali reclami od 
osservazioni. 

 
 Indi, su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere,  
 

 
Il Consiglio Comunale 

 
 Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Mario Pendoli, Matteo Lorenzetti, Amadio 
Bonetti) e contrari nessuno, espressi per alzata di mano dai n. 11 presenti  
 

Delibera 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 

 

 
 



 

 

 
PARERI ESPRESSI 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

e degli articoli 5 e 6 del Regolamento del sistema di controlli interni  
 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 
DELL'ESERCIZIO 2015 

 
 
 

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
 

     
 

 
Gianico, li 02.05.2016 
 

 

    
         
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
  

 

 

 
 
Gianico, li 02.05.2016 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                   F.to Rag. Laura Rinaldi 

  

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                   F.to Rag. Laura Rinaldi 

  



 

 

 
 

   Il Consigliere anziano Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

      F.to Mirco Pendoli  F.to Ing. Emilio Antonioli F.to dott.ssa Miriam Bazzana 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------              
            

         
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì,  06.06.2016                                                                                           
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° 
giorno dalla pubblicazione, senza aver riportato, nel suddetto periodo, denunce di 
vizi di illegittimità. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 
267/00 e s.m.i. 

 
                                                                                                                    

 
Lì,   _____________                 
 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
  Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
              Lì, 06.06.2016         Il Funzionario Incaricato 

                                                    
        F.to Dott.ssa Silvia Bianchi 

 

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Miriam Bazzana 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Miriam Bazzana 


